
第 11 期　　計算関係書類　及び　財産目録

自　令和 3 年 4月 1日 至　令和 4 年3月31日

○ 貸借対照表

○ 正味財産増減計算書　及び　正味財産増減計算書内訳表

○ 財務諸表に対する注記

○ 付属明細書

○ 財産目録

一般社団法人　　日本自動車部品工業会
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税抜き(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         現  金 194,627 250,209 ▲ 55,582
         当座預金 393,813,840 300,324,151 93,489,689
         普通預金 0 25,485,983 ▲ 25,485,983
         定期預金 0 0 0
          現金預金合計 394,008,467 326,060,343 67,948,124
    (２) その他流動資産
         前払金 2,193,048 13,803,048 ▲ 11,610,000
         未収会費 2,875,018 7,049,955 ▲ 4,174,937
         未収金 12,423,310 8,247,060 4,176,250
         立替金 796,468 33,728 762,740
         一年以内返済長期貸付金 199,992 199,992 0
          その他流動資産合計 18,487,836 29,333,783 ▲ 10,845,947
          流動資産合計 412,496,303 355,394,126 57,102,177
  ２．固定資産
    (１) 特定資産
         CAMDS開発積立預金 19,869,612 17,719,612 2,150,000
         中小企業研究開発等支援引当預金 50,004,481 50,004,481 0
         特別基金積立預金 29,687,819 29,687,819 0
         退職給付引当預金 182,476,480 207,286,940 ▲ 24,810,460
          特定資産合計 282,038,392 304,698,852 ▲ 22,660,460
    (２) その他固定資産
         リース資産 6,753,000 6,753,000 0
         ソフトウェア 13,095,500 0 13,095,500
         什器備品 4,354,600 4,354,600 0
         減価償却費累計額 ▲ 6,099,824 ▲ 4,261,289 ▲ 1,838,535
         電話加入権 83,100 83,100 0
         敷金 5,570,304 5,570,304 0
         保証金 50,000 50,000 0
         長期貸付金 316,654 516,646 ▲ 199,992
         寄託金 30,000,000 30,000,000 0
          その他固定資産合計 54,123,334 43,066,361 11,056,973
          固定資産合計 336,161,726 347,765,213 ▲ 11,603,487
          資産合計 748,658,029 703,159,339 45,498,690

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         預り金 20,874,470 16,564,616 4,309,854
         未払消費税 7,216,900 13,538,400 ▲ 6,321,500
         未払金 29,890,606 14,704,352 15,186,254
         未払法人税等 874,300 1,003,000 ▲ 128,700
         仮受金 0 270,600 ▲ 270,600
          流動負債合計 58,856,276 46,080,968 12,775,308
  ２．固定負債
         退職給付引当金 182,476,480 207,286,940 ▲ 24,810,460
          固定負債合計 182,476,480 207,286,940 ▲ 24,810,460
          負債合計 241,332,756 253,367,908 ▲ 12,035,152

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
          指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 507,325,273 449,791,431 57,533,842
          （うち特定資産への充当額） 99,561,912 97,411,912 2,150,000
          正味財産合計 507,325,273 449,791,431 57,533,842
          負債 及び 正味財産合計 748,658,029 703,159,339 45,498,690

貸　　借　　対　　照　　表
　　　　　　令和4年03月31日現在                                           　　　 　　　
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一般会計 税抜き(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        受取会費
            一般会費 399,301,000 401,274,000 ▲ 1,973,000
            海外会費 71,743,500 70,906,500 837,000
            特別会計会費 16,579,109 24,868,009 ▲ 8,288,900
            受取入会金 300,000 180,000 120,000
          受取会費計 487,923,609 497,228,509 ▲ 9,304,900
        受取事業収益
            自動車部品会館兼任職員分担金等 2,563,425 2,585,202 ▲ 21,777
            印刷物販売収益 2,972 39,845 ▲ 36,873
            CAMDS使用料 2,150,000 2,950,000 ▲ 800,000
          受取事業収益計 4,716,397 5,575,047 ▲ 858,650
        雑収益
            受取利息 8,500 394,565 ▲ 386,065
            雑収益その他 145,471 164,855 ▲ 19,384
          雑収益計 153,971 559,420 ▲ 405,449
          経常収益計 492,793,977 503,362,976 ▲ 10,568,999
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 114,360,132 103,090,000 11,270,132
            役員報酬 33,589,055 34,543,895 ▲ 954,840
            福利厚生費 22,533,317 21,728,468 804,849
            退職給付費用 17,259,630 15,682,050 1,577,580
            出向者負担費用 26,280,351 27,505,511 ▲ 1,225,160
            会議費 28,516,339 21,704,441 6,811,898
            旅費交通費 1,677,922 2,147,572 ▲ 469,650
            印刷費 93,320 409,740 ▲ 316,420
            図書資料費 3,388,628 3,201,473 187,155
            通信運搬費 2,789,245 2,915,800 ▲ 126,555
            展示出展費 3,821,600 3,109,200 712,400
            広報活動費 3,965,000 2,150,000 1,815,000
            支払負担金 7,606,320 2,845,007 4,761,313
            消耗品費 389,573 557,148 ▲ 167,575
            事務機械費 2,738,134 5,754,622 ▲ 3,016,488
            賃借料 25,867,591 25,758,030 109,561
            業務委託費 28,682,322 30,787,629 ▲ 2,105,307
            雑費 2,653,041 2,084,613 568,428
          事業費計 326,211,520 305,975,199 20,236,321

正味財産増減計算書
令和03年04月01日から 令和04年03月31日まで
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一般会計 税抜き(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和03年04月01日から 令和04年03月31日まで

        管理費
            給料手当 36,508,311 34,363,333 2,144,978
            役員報酬 3,732,117 3,838,211 ▲ 106,094
            福利厚生費 7,511,106 7,242,823 268,283
            退職給付費用 5,753,210 5,227,350 525,860
            出向者負担費用 5,382,722 5,633,659 ▲ 250,937
            会議費 5,505,421 4,224,762 1,280,659
            旅費交通費 1,539,802 1,315,969 223,833
            印刷費 2,439,623 2,503,416 ▲ 63,793
            図書資料費 467,740 469,840 ▲ 2,100
            通信運搬費 1,137,528 1,227,861 ▲ 90,333
            展示出展費 1,257,600 1,257,600 0
            広報活動費 945,000 747,500 197,500
            支払負担金 12,064,000 13,207,637 ▲ 1,143,637
            消耗品費 161,563 242,863 ▲ 81,300
            事務機械費 1,228,062 2,509,775 ▲ 1,281,713
            賃借料 11,621,672 11,572,448 49,224
            業務委託費 6,672,959 5,971,958 701,001
            減価償却費 1,838,535 3,468,776 ▲ 1,630,241
            雑費 2,407,344 751,043 1,656,301
          管理費計 108,174,315 105,776,824 2,397,491
          経常費用計 434,385,835 411,752,023 22,633,812
            当期経常増減額 58,408,142 91,610,953 ▲ 33,202,811
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 58,408,142 91,610,953 ▲ 33,202,811
            法人税、住民税及び事業税 874,300 3,160,099 ▲ 2,285,799
            当期一般正味財産増減額 57,533,842 88,450,854 ▲ 30,917,012
            一般正味財産期首残高 449,791,431 361,340,577 88,450,854
            一般正味財産期末残高 507,325,273 449,791,431 57,533,842
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 507,325,273 449,791,431 57,533,842
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1.重要な会計方針
（1）引当金の計上基準
　　職員等の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき計上している。
（2）消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は税抜方式によっている。

2.特定資産の増減額及びその残高
　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

17,719,612 2,150,000 0 19,869,612

50,004,481 0 0 50,004,481

29,687,819 0 0 29,687,819

207,286,940 23,012,840 47,823,300 182,476,480

304,698,852 25,162,840 47,823,300 282,038,392

3.特定資産の財源等の内訳
　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

うち負債に
対応する額

19,869,612 (0) (19,869,612) (0)

50,004,481 (0) (50,004,481) (0)

29,687,819 (0) (29,687,819) (0)

182,476,480 (0) (0) (182,476,480)

282,038,392 (0) (99,561,912) (182,476,480)

退職金引当預金

合計

財務諸表に対する注記

退職金引当預金

合計

科目

CAMDS開発積立預金

中小企業研究開発等支援引当
金

特別基金積立預金

科目

CAMDS開発積立預金

中小企業研究開発等支援引当
金

特別基金積立預金
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 17,719,612 2,150,000 0 19,869,612

50,004,481 0 0 50,004,481

29,687,819 0 0 29,687,819

207,286,940 23,012,840 47,823,300 182,476,480

304,698,852 25,162,840 47,823,300 282,038,392

目的使用 その他
207,286,940 23,012,840 47,823,300 0 182,476,480退職給付引当金

２．引当金の明細
（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

CAMDS開発積立預金

特別基金積立預金

特定資産計

退職金引当預金

附　属　明　細　書

１．特定資産の明細
（単位：円）

資産の種類

中小企業研究開発等
支援引当金
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一般会計 税抜き(単位：円）

　

 現  金 194,627

  本部 87,189

  中部支部 31,145

  関西支部 76,293

 当座預金 393,813,840

  りそな銀行　田町支店 496,039,493

  東京スター銀行　本店 32,316,245

  特定資産振替額 △134,541,898 

 普通預金 0

  みずほ銀行　麻布支店PL保険口 58,615,009

  三井住友銀行　大阪本店営業部 20,524,702

  三菱ＵＦＪ銀行　目黒駅前支店 9,998,205

  三菱ＵＦＪ銀行　中之島支店 8,100,988

  三菱ＵＦＪ銀行　栄町支店 2,421,698

  関西みらい銀行 645,300

  特定資産振替額 △100,305,902 

 定期預金 0

  りそな銀行　田町支店 3,525,395

  三井住友銀行　大阪本店営業部 20,000,000

  三菱ＵＦＪ銀行　目黒駅前支店 2,031,180

  大和証券 10,013,211

  特定資産振替額 △35,569,786 

 郵便預金 0

  本部 11,620,806

  特定資産振替額 △11,620,806 

現金預金合計 394,008,467

 前払金 2,193,048

 未収会費 2,875,018

  一般会費 2,851,200

  人事労務研究会会費 23,818

Ⅰ 資 産 の 部

１．　流動資産

（１）現預金

 （２）その他流動資産

財　　産　　目　　録
令和4年03月31日現在

科　　　　　　　目　 金　　　　　　　額
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一般会計 税抜き(単位：円）

財　　産　　目　　録
令和4年03月31日現在

科　　　　　　　目　 金　　　　　　　額

 未収金

  未収金 12,423,310

  PL保険等 12,423,310

 立替金 796,468

 短期貸付金 199,992

  従業員住宅貸付 199,992

その他流動資産合計 18,487,836

流動資産合計 412,496,303

  CAMDS開発積立預金 19,869,612

 中小企業研究開発等支援引当預金 50,004,481

 特別基金積立預金 29,687,819

 退職給付引当預金 182,476,480

282,038,392

  リース資産 6,753,000

ソフトウェア 13,095,500

 什器備品 4,354,600

 減価償却費累計額 △6,099,824 

 電話加入権 83,100

 敷金 5,570,304

  自動車部品会館 2,000,000

  名古屋栄ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ 2,570,304

  リップル 1,000,000

 保証金 50,000

  自動車会議所出資金 50,000

 長期貸付金 316,654

  従業員住宅貸付 316,654

 預託金 30,000,000

その他固定資産合計 54,123,334

固定資産合計 336,161,726

資産合計 748,658,029

特定資産合計

２．固定資産

（１）特定資産

（２）その他固定資産
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一般会計 税抜き(単位：円）

財　　産　　目　　録
令和4年03月31日現在

科　　　　　　　目　 金　　　　　　　額

 預り金 20,874,470

   所得税 555,650

   住民税 836,100

   ＰＬ保険等 19,482,720

 未払消費税 7,216,900

 未払金 29,890,606

   未払金 25,204,496

   未払金リース料 4,686,110

 未払法人税等 874,300

流動負債合計 58,856,276

 退職給付引当金 182,476,480

固定負債合計 182,476,480

負債合計 241,332,756

正味財産 507,325,273

１．流動負債

２．固定負債

Ⅱ 負 債 の 部
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